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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza současného kalkulačního systému a navržení

možných doporučení vedoucích ke zlepšení kalkulačních postupů ve vybrané společnosti

Beneš a Lát, a.s. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

V první části jsou vymezeny způsoby kalkulace nákladů, náklady obecně a nákladová

hodinová sazba. V druhé části je představen vybraný podnik z různých hledisek, dále je

provedena analýza kalkulačního systému se zaměřením na hodinové strojní sazby,

a nakonec doporučení jak ke zlepšení kalkulačního systému, tak i k obecnému zlepšení

fungování podniku.

Klíčová slova:

Analýza, kalkulace, kalkulační vzorec, náklady, HNS, Beneš a Lát, a.s.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyze the current costing system and to suggest

possible recommendations leading to improvement of costing procedures in selected

company Beneš and Lát, a.s. The thesis is divided into two parts, the theoretical part and

the practical part. The first part defines the methods of cost calculation, costs in general

and cost hourly rate. The second part introduces the selected company from various points

of view, then analyzes the costing system with a focus on hourly machine rates, and

finally recommends how to improve the costing system, as well as the general operation

of the business.

Keywords:
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá kalkulačním systémem, který je důležitým nástrojem pro

řízení podniku. Každý podnik nemá stejný kalkulační systém. Volba kalkulačního

systému závisí na předmětu podnikání a také na typu produktů, které společnost vytváří.

Například zemědělský podnik bude mít jiný kalkulační systém a náklady než strojírenský

podnik.

Aby společnost mohla dosáhnout požadovaného zisku, musí znát své náklady na produkt

a tím podnik může lépe nastavit výši ceny za jednotlivé produkty. Kalkulační vzorec

přispívá při hledání úspor, které napomáhají k dosažení lepšího hospodářského výsledku.

Cílem práce je analyzovat kalkulační systém společnosti, konkrétněji se zaměřením na

hodinové nákladové sazby a případné navržení doporučení vedoucích ke zlepšení

fungování kalkulačního systému společnosti. Diplomová práce je zpracována ve

strojírenském podniku Beneš a Lát, a. s.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část je věnována rozboru literární rešerše, pojednávající o kalkulacích, nákladech

a hodinové nákladové sazbě, na kterou je tato práce zaměřena. V praktické části je

nejdříve představen vybraný podnik, pro který je tato diplomová práce zpracovávána.

Dále je uveden kalkulační vzorec a ukázka kalkulací z podnikového informačního

systému. Pro výpočet hodinové nákladové sazby je potřeba znát náklady na stroje a jejich

kapacitu. Nejdříve je tedy provedena analýza nákladů pro vybraných šest středisek a poté

je vypočtena kapacita na jednotlivé stroje. Nakonec je vypočítaná hodinová nákladová

sazba, která určuje, kolik korun za hodinu průměrně podnik stojí skupina stejných strojů.

V závěrečné části jsou doporučení pro podnik, které by měly směřovat k lepšímu

fungování podniku po kalkulační stránce.
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2 Kalkulace

Kalkulace můžeme definovat jako předběžné stanovení a následné zjištění vlastních

nákladů. Jsou vyjádřeny různými metodami, které závisí na předmětu kalkulace, způsobu

přiřazování nákladů a dále také na jejich struktuře. Toto dělení je detailněji popsáno

v kapitole 1.6. Cílem kalkulace je tedy optimalizace nákladů. Náklady se většinou

přiřazují ke kalkulační jednici.

V dostupné literatuře jsou kalkulace definovány jako:

„Zjištění nebo stanovení nákladů, marže, zisku, ceny nebo jiné hodnotové veličiny na

výrobek, práci nebo službu, na činnost nebo operaci, kterou je třeba v souvislosti s jejich

uskutečněním provést na podnikovou investiční akci nebo na jinak naturálně vyjádřenou

jednotku výkonu.“ (1)

„Kalkulací se v nejobecnějším slova smyslu rozumí přiřazení (propočet) nákladů,

marže, zisku, ceny nebo jiné hodnotové veličiny na naturálně vyjádřenou jednotku

výkonu (výrobek, práci nebo službu, na činnost nebo operaci, kterou je třeba

v souvislosti s procesem tvorby výkonu provést).“ (2)

2.1 Předmět kalkulace

Předmět kalkulace je stanoven kalkulační jednicí a kalkulovaným množstvím.

Kalkulační jednice

Kalkulační jednice je konkrétní výkon, který je určený měrnou jednotkou a druhem, na

který se stanovují nebo zjišťují náklady. Za kalkulační jednici lze považovat jednotku

produktu, jako například kus, metr, kilogram, díl nebo komponent finálního produktu či

zakázku.

Kalkulované množství

Kalkulované množství zahrnuje určitý počet kalkulačních jednic, pro které se určují nebo

zjišťují náklady. (1) (3)
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2.2 Využití kalkulace

Kalkulace se využívá převážně při kontrole a řízení hospodárnosti výroby jednicových

nákladů, které byly předběžně stanoveny a poté zkoumáme jejich reálnou spotřebu při

výrobě.

Mezi ostatní možnosti využití můžeme zařadit:

 Tvorbu cen externím zákazníkům – tržní cena, výše slevy.

 Objem a strukturu výroby – kolik se bude vyrábět a jakou bude mít výrobek

strukturu.

 Výrobní postupy při výrobě – zda bude výhodnější nákup od dodavatelů nebo

vlastní činnost.

 Ocenění přidané hodnoty – lze stanovit hodnotu například dokončené nebo

nedokončené výroby.

 Sestavování rozpočtů a plánů –podklad pro jejich sestavení. (2)

2.3 Kalkulační vzorec

Kalkulace se sestavuje z kalkulačních položek, které se uspořádávají do kalkulačního

vzorce. Typový kalkulační vzorec není pro podnik závazný, podnik si ho může uspořádat

dle svých potřeb. (4) (1)

Struktura typového kalkulačního vzorce:

+ Přímý materiál
+ Přímé mzdy
+ Ostatní přímé náklady
+ Výrobní (provozní) režie

= VLASTNÍ NÁKLADY VÝROBY (PROVOZU)

+ Správní a zásobovací režie

= VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU

+ Odbytové náklady

= ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU

+ Zisk (ztráta)

= CENA VÝKONU (bez DPH)
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Charakteristika položek kalkulačního vzorce:

 Přímý materiál – např. suroviny, materiál, nakupované polotovary.

 Přímé mzdy – mzdy, které souvisí s provedením určitého výkonu – výrobní

dělníci.

 Ostatní přímé náklady – např. náklady na palivo.

 Výrobní (provozní) režie – např. odpisy strojů, spotřeba energie.

 VLASTNÍ NÁKLADY VÝROBY (PROVOZU) – součet přímého materiálu

a přímých mezd, ostatních přímých nákladů a výrobní režie.

 Správní režie – vznikají ve správě podniku např. internet.

 Zásobovací režie – zásobování podniku a skladování materiálu.

 VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU – součet vlastních nákladů výroby a správní

režie.

 Odbytové náklady – např. skladování, propagace, expedice.

 ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU – součet vlastních nákladů výkonu

a odbytových nákladů.

 Zisk (ztráta).

 CENA VÝKONU (bez DPH) – součet úplně vlastních nákladů výkonu a zisku

(ztráty).

2.4 Kalkulační systém

Kalkulační systém podniku zahrnuje všechny kalkulace sestavované podnikem, ale

i vazby mezi jednotlivými kalkulacemi. Kalkulace se sestavují ve dvou fázích, a to jako

kalkulace předběžné v první fázi a v druhé fázi se jedná o výsledné kalkulace.

Tento kalkulační systém slouží jako základní nástroj řízení hospodárnosti a jako zjištění

ekonomické efektivnosti prováděných výkonů. Velikost systému a struktury ovlivňuje

velikost podniku a druh provozované činnosti. (5) (6)
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Některé prvky kalkulačního systému využívají technickohospodářských norem. Tyto

normy se dělí na:

 Norma spotřeby materiálu – maximální množství materiálu, které může být

spotřebováno na jednotku výkonu.

 Norma spotřeby nářadí – stanovuje potřebné množství nářadí za jednotku času.

 Norma spotřeby energie – vyjadřuje maximální spotřebu energie na jednotku

výkonu.

 Normy zásob – průměrné množství zásob, které má mít podnik na skladě, aby byla


[…]


NTL 42 534 038 963 555

NTL 44 534 038 963 555

NTL 51 479 181 4 158 115
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NTL 52 479 181 4 158 115

NTL 61 343 284 583 589

NTL 63 343 284 583 589

Celkem 10 777 918 57 824 186

Tab. 27 Obrobna soustruhy HNS

Tab. 28 Obrobna frézky HNS

Obrobna soustruhy Náklady celkem [Kč] Kapacita [hod]
HNS

[Kč/hod]

Soustruh HAAS ST20Y 380 011 1 956 194

Soustruh HAAS ST10Y 380 011 1 956 194

Soustruh OKUMA 300 380 011 1 956 194

Soustruh OKUMA 450 380 011 1 956 194

Celkem 1 520 044 7 824 194

Obrobna frézky Náklady celkem [Kč] Kapacita [hod]
HNS

[Kč/hod]

Frézka HAAS VF 2 279 261 2 793 100

Frézka MAS MCV 750 279 261 2 793 100

Frézka FADAL VMC 15 279 261 2 793 100

Frézka HAAS VF 5 SS 279 261 2 793 100

Frézka HAAS VF 4 SS 279 261 2 793 100

Frézka HAAS VF 4 SS II 279 261 2 793 100

Celkem 1 675 566 16 758 100
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Tab. 29 Obrobna centra HNS

Obrobna centra Náklady celkem [Kč] Kapacita [hod]
HNS

[Kč/hod]

BROTHER M140X1 601 170 3 650 165

BROTHER 450 X1 601 170 3 650 165

Celkem 1 202 340 7 300 165

Následující tabulka znázorňuje hodinové nákladové sazby pro jednotlivá střediska.

Z pohledu hodinových nákladových sazeb, podnik nejvíce stojí středisko Tavírna AL

s 474 korunami za hodinu. Nejméně nákladným střediskem je Obrobna frézky, které

společnost stojí 100 korun za hodinu.

Tab. 30 HNS střediska

Středisko HNS [Kč/hod]

Tavírna Al 474

Gravitační lití AL 251

Nízkotlaké lití 186

Obrobna soustruhy 194

Obrobna frézky 100

Obrobna centra 165

Obr. 27 Hodinové nákladové sazby
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7 Doporučení podniku

V této kapitole popíši doporučení podniku, která vyplývají z provedené analýzy. Během

analyzování kalkulačního systému jsem se neshledala s žádným závažným problémem,

který by nějak zásadně mohl ovlivnit chod podniku, mám pouze několik doporučení.

Jednotlivá doporučení jsou popsána níže.

Průběžná kontrola kalkulačního systému

Jak bylo popsáno v kapitole 5, kalkulace jsou počítány na základě vstupních dat zadaných

přímo výrobním technologem. V podniku tedy není žádná zodpovědná osoba, která by

měla na starosti kontrolu správnosti kalkulačních výpočtů. Bylo by proto vhodné, aby

probíhala též průběžná kontrola a optimalizace kalkulačního systému podniku.

Přiřazení režie R1 k přímé fixní mzdě

Společnost přiřazuje přímo náklady na materiál a jeho skladování včetně hotových

výrobků, strojní náklady, kooperaci a přímé fixní mzdy výrobních dělníků. Co se týče

právě přímých fixních mezd výrobních dělníků, dle mého názoru by bylo spíše vhodné

přiřazovat režie R1, což jsou odměny, prémie, přesčasy a dovolené pracovníků, k přímé

fixní mzdě.

Vytvoření uživatelské příručky pro informační systém

Během analyzování kalkulačního systému jsem se setkala s komplikacemi v informačním

systému KARAT. Uživatelské prostředí je pro méně zkušeného uživatele obtížnější

z hlediska orientace. Z tohoto důvodu jsem nejdříve měla v plánu společnosti navrhnout

použití jiného přehlednějšího systému, ale vzhledem ke komplexnosti celého systému by

byl přechod k jinému systému velice nákladný, a to jak časově, tak finančně. Vzhledem

k častému využití informačního systému externími osobami, které nemají s tímto

systémem dostatečnou zkušenost, proto navrhuji vytvořit uživatelskou příručku, kde se

bude každý uživatel moci seznámit s uživatelským rozhraním systému.
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Proplacení nástrojů před výrobou

Podnik se zabývá převážně sériovou výrobou, ale přijímá též zakázky menšího objemu

v řádu jednotek až desítek kusů, na které je též nutné vyrobit formy pro odlévání. Tyto

formy jsou ale po dokončení zakázky dále nevyužitelné a v případě, že zákazník odstoupí

od smlouvy před dokončením zakázky, formy zůstanou výrobnímu podniku neproplaceny

a vzniknou tak tzv. utopené náklady, což jsou takové náklady, které podniku nepřinesly

žádný prospěch a nelze je už vzít zpět. Z tohoto důvodu doporučuji podniku trvat si na

předběžném proplacení nákladů na nástroje.

Zvýšení výrobních kapacit

Dalším návrhem je co nejvíce využívat výrobních kapacit. Cílem podniku je, aby hodnota

hodinových nákladových sazeb byla co nejnižší, pokud možno, aby se limitně blížila

k nule. Toho cíle může společnost dosáhnout například zakoupením nových strojů.
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8 Závěr

Cílem mé diplomové práce na téma Kalkulační systém a jeho využívání v průmyslovém

podniku bylo analyzovat stávající kalkulační systém a v případě potřeby navrhnout

opatření, která by vedla k jeho optimalizaci. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část

teoretickou a část praktickou.

První část diplomové práce byla zaměřena na teoretické poznatky z oblasti kalkulací, kde

jsou definovány kalkulační pojmy a jsou popsány kalkulační metody. Následujícím

tématem byly náklady, jejich definice a členění. Posledním tématem v teoretické části

byla metoda hodinové nákladové sazby (HNS). Podkladem pro tuto část byla odborná
