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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulační systém a jeho využívání v průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Marcela Maternová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Šárka Findová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: České Radiokomunikace, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomovou práci hodnotím jako průměrně náročnou, pro její vypracování bylo potřeba využít znalosti nabyté studiem na
Fakultě strojní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka ve své práci popsala teoretické postupy výpočtu hodinové režijní sazby a členění nákladů, které je možné
v daném segmentu používat. V praktické části autorka identifikovala režijní náklady ve zvoleném strojírenském podniku a
také kapacitu, jakožto východiska pro užití kalkulační metody hodinových režijních sazeb.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka aplikovala nabyté znalosti a využívala dostupnou odbornou literaturu a interní podklady ze zvoleného
strojírenského podniku. Dílo nepřináší převratné novinky ve svém oboru, ale to také není účelem diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je dobře čitelná a srozumitelná. Teoretická a praktická část jsou vyvážené.

Na poslední chvíli asi došlo k přečíslování kapitol, ale bohužel nebyly opraveny odkazy v textu, což snižuje jinak výbornou
formální úroveň:

- str. 10: „Toto dělení je detailněji popsáno v kapitole 1.6. „– avšak kapitola neexistuje,
- str. 39: „Ostatní režie jsou popsané v kapitole 5.4.“ – ale kapitola 5.4 se zabývá výrobními středisky společnosti,
- str. 64: „Jak bylo popsáno v kapitole 5, kalkulace …“ – jedná se o kapitolu 6.

Práce téměř neobsahuje překlepy, snad jen na str. 30 popis obrázku 7 Počet zaměstnancův jedlitlivých letech.

V seznamu literatury jsou zdroje 18,19,20,22 a 23, které nejsou v textu vůbec citovány.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Relevantní tituly jsou citovány, výběr zdrojů je vhodný pro danou problematiku. Doporučila bych oddělit internetové a
ostatní zdroje pro lepší přehlednost zdrojů. Také je vhodné mít zdroje seřazené dle abecedy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem předložené diplomové práce bylo analyzovat stávající kalkulační systém a v případě potřeby navrhnout opatření,
která by vedla k jeho optimalizaci.
Práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a část praktickou. První část je zaměřena na teoretické poznatky z
oblasti kalkulací, kde jsou definovány kalkulační pojmy a jsou popsány kalkulační metody. Ve druhé části byla provedena
analýza kalkulačního systému ve vybraném strojírenském podniku a následně navržena doporučení na změnu výpočetního
postupu, navýšení výrobní kapacity a obezřetnější postup při zakázkové výrobě.

Cíl diplomové práce byl splněn, práci doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1) Jaké komplikace nastanou pokud podnik přejde na jiný informační systém?
2) Jaké výhody a nevýhody přinese pro konkrétní podnik zvýšení výrobní kapacity?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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